
 
 

 

 

 

 

I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  D I  P I Z Z O  
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

via Marcello Salomone - 89812 PIZZO (VV)- tel. 0963/531568 e-mailVVIC83300X@istruzione.it 
 

I S T I T U T O  T E C N I C O  –  S E T T O R E  T E C N O L O G I C O   
 I N D I R I Z Z O :  T R A S P O R T I  E  L O G I S T I C A  

ITN - via Riviera Prangi  - 89812 PIZZO (VV) tel/fax    0963/534988 e-mail VVTH01000A@istruzione.it 
VVIC83300X@pec.istruzione.it    Codice mecc. VVIC83300X    Codice fiscale 96027690799 

 

 

 

 
Certificato 

N. 50 100 14484 
Rev. 001 

 

 
 

 

Prot. n° 5962                                    Pizzo, 30/06/2023 

 
     Agli Atti  

Al Sito Web 
All’Albo 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E TECNOLOGICHE. 

Affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore Economico) entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, 
c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”)  
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 
 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-21692 
TITOLO PROGETTO: “Luoghi per apprendere!”  
CUP: D24D22004460006 
CIG: 9921485C6B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU; 

mailto:VVIC83300X@istruzione.it
mailto:VVTH01000A@istruzione.it
mailto:VVIC83300X@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 
di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche 
in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il 
quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 206.857,05 per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21/12/2022, con la quale sono state diramate le Istruzioni 
Operative relative all’investimento 3.2; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

VISTO il progetto “Un nuovo layout per l'apprendimento” presentato in data 21/02/2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di € 206.857,05, prot. n. 2871 del 07/04/2023;  

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 
negoziale; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. Avv. Francesco Vinci, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee 
Guida A.N.AC. n. 3;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 
3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto 
di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

VISTO in particolare l’art. 32 c.2, del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

PRESO ATTO che il progetto PNRR prevede l’acquisto prevalentemente di attrezzature informatiche e tecnologiche e, in misura 
inferiore, anche arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie e la realizzazione di piccoli interventi di 
carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento; 

PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i Dirigenti Scolastici ad operare con affidamenti 
entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 che definisce i limiti dell’attività negoziale 
del Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATI i tempi ristretti di attuazione del progetto e quindi i motivi d’urgenza per consentire il completamento delle procedure 
entro il 30 giugno 2023; 

TENUTO CONTO che è possibile effettuare procedure di acquisto distinte per: 

- fornitura di attrezzature informatiche e tecnologiche; 



- fornitura di arredi innovativi funzionali a favorire l’utilizzo delle tecnologie; 
- realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento, 

ciascuna rientrante nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti, entro la quale si può procedere con affidamento diretto;  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per ciascuna categoria di fornitura; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lett a) del “D. Lgs. N° 56”, 
diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. come modificato dalla legge 
di conversione n. 108/2021 che innalza la soglia di affidamento diretto a € 139.000,00; 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite “ODA” o “Trattativa Diretta” sul MEPA riduce la tempistica permettendo procedure 
più immediate nell’acquisto della fornitura; 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del 
Codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

CONSIDERATO che le modalità di acquisto tramite “ODA” o “Trattativa Diretta”, rivolte ad un unico operatore economico sono 
procedure semplificate rispetto alla tradizionale RDO; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività 
dell’azione amministrativa; 

VISTA la determina a contrarre prot. 5613 del 21/06/2023 di avvio delle procedure di acquisto con affidamento diretto sul MEPA 
(mediante ODA o Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico) entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della 
Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”)  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi 
fornitori, richiesta informale e formale di preventivi per la fornitura di attrezzature informatiche e tecnologiche;  

DATO ATTO che da un’indagine esplorativa e da una disamina dei prodotti offerti è emerso che la ditta GALILEO di ROMA – P.I. 
02549510796, presente sul MEPA, ha nel proprio catalogo i seguenti prodotti DIGITALI: 

DESCRIZIONE 

Monitor touch, display interattivo 65  4k uhd 65" con staffa a parete 

diffusore amplificato portatile 30 watt con microfono wireless – TIPO VONYX ST014 

pianoforte digitale a coda nero lucido – TIPO KAWAI DG30 

microfono senza filo (sistema microfonico wireless con due microfoni palmari) – TIPO Rondson BE-2020/2 mic 

supporto da muro per casse acustiche 35 kg – TIPO PROEL 

pedana passacavo 4 canaline grigia Defender office grey 

NELO OCEAN SURFSKI 510 + PADDLE Surfski resistente e ad alte prestazioni in polietilene. DIM. Lungo 510 cm, largo 55 cm, peso 22 kg. 

Maschera da snorkeling per adulti KHROOM SEAVIEW PRO,  

SEAC relax long, muta monoprezzo in neoprene da 2.2 mm per snorkeling 

CRESSI Reaction Pro Fins pinne per immersione, apnea e snorkeling in polipropilene 

Go Pro HERO 11, Black Creator Edition- Include HERO 11 black, volta (impugnatura per batteria, treppiede, telecomando) media mod, light 
mod, batteria Enduro e custodia per il trasporto 

DRONE subacqueo Chasing Glaudius Mini S-200m  

sistema di amplificazione coppia casse amplificate attive 1200w 12" + 2 microfoni wireless vhf + 2 stativi + mixer audio 12 canali 

DATO ATTO della Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche, allegata alla 
circolare del MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 per il rispetto del principio DNSH e che fornisce indicazioni gestionali ed operative 
per tutti gli interventi che prevedano l’offerta per l’acquisto, leasing e noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche; 

PRESO ATTO che a seguito di richiesta di offerta con avvio TD sul MEPA, la ditta GALILEO di ROMA – P.I. 02549510796 ha inviato 
la propria offerta tecnica economica; 

VISTO il verbale di valutazione del RUP dell’offerta della ditta GALILEO di ROMA – P.I. 02549510796 che ha inviato la propria offerta 
tecnica economica per un importo di € 47.555,30 IVA 22% esclusa; 

PRESO ATTO che l’offerta, dal punto di vista tecnico è rispondente a quanto richiesto dalla Stazione appaltante ed è coerente con i 
bisogni rilevati dalla stazione appaltante, e dal punto di vista economico è ritenuta congrua rispetto all’importo a base d’asta. 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare la spesa complessiva di € 47.555,30 IVA 22% esclusa, necessaria alla fornitura del seguente materiale: 



QUANTITA’ DESCRIZIONE 

26 Monitor touch MARCA HELGI MOD. HC6520M, display interattivo 65 4k uhd 65" con staffa a parete 

2 diffusore amplificato portatile 30 watt con microfono wireless –VONYX ST014 

1 pianoforte digitale a coda nero lucido –KAWAI DG30 

1 microfono senza filo (sistema microfonico wireless con due microfoni palmari) –Rondson BE-2020/2 mic 

2 supporto da muro per casse acustiche 35 kg – TIPO PROEL 

4 pedana passacavo 4 canaline grigia Defender office grey 

2 
NELO OCEAN SURFSKI 510 + PADDLE Surfski resistente e ad alte prestazioni in polietilene. DIM. Lungo 510 cm, largo 
55 cm, peso 22 kg. 

3 Maschera da snorkeling per adulti KHROOM SEAVIEW PRO,  

3 SEAC relax long, muta monoprezzo in neoprene da 2.2 mm per snorkeling 

3 CRESSI Reaction Pro Fins pinne per immersione, apnea e snorkeling in polipropilene 

2 
Go Pro HERO 11, Black Creator Edition- Include HERO 11 black, volta (impugnatura per batteria, treppiede, telecomando) 
media mod, light mod, batteria Enduro e custodia per il trasporto 

1 DRONE subacqueo Chasing Glaudius Mini S-200m  

1 
sistema di amplificazione coppia casse amplificate attive 1200w 12" + 2 microfoni wireless vhf + 2 stativi + mixer audio 12 
canali 

3) di affidare alla ditta GALILEO di ROMA – P.I. 02549510796, la fornitura sopra indicata al costo complessivo di € 47.555,30 IVA 
22% esclusa; 

4) di dare atto di richiedere l’acquisizione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, pari 
al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA). L'importo della garanzia, e del suo eventuale rinnovo, é ridotto del cinquanta 
per cento per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI 
CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della 
serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e lo 
documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti; 

5) di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario; 

6) di dare atto che si procederà al pagamento, previa presentazione di regolare fattura in modalità elettronica come previsto dal 
decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

7) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

8) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto Scolastico. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Avv. Francesco Vinci 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


